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Abstract
The Middle East represents a region constantly engaged in multi-dimensional, complex

conflicts involving the issues such as ideology, religion, ethnicity, territory, history, and

others.

One of these conflicts is that between the Jewish and Arab people which took the violent

form after the official establishment of Israel in 1948. This dissertation looks at the Arab

perspective of the conflict, particularly, at the dynamics of the frontline states’ (Syria, Jordan,

Lebanon, and Egypt) positions in the Arab-Israeli rivalry, and the factors which influenced it.

The conceptual approach involves historical overview and periodization of the conflict.

These approaches allowed seeing the circumstances under which certain stances had been

taken in the context of the Arab-Israeli conflict; these circumstances stand as the factors of

change in dynamics. The analysis of the dynamics is based on the key assumptions of the

realist theory of international relations such as centrality of the sovereign states and their self-

interests, security dimension, and the relations of states determined by the relative levels of

power, both economic and military. In addition, the concept of “balance of power” of game

theory is used to aid the understanding of the central question.

The study showed two major trends in the development of the Arab states’ positions. First, is

the shift from the ideology-based, ethno-national approach to the conflict, to the pragmatic,

economically, and strategically-based considerations with the recognition of Israel, implying

the realist vision of the conflict by the states. Second, is the strong connection between the

development of the Arab-Israeli conflict and the search by the Arab states for the regional

order and the basis for inter-Arab relation, which stands as an important factor on the way to

the states’ effective policies in settling the conflict with Israel.

Chapter 1.

Introduction

As described by Lesch and Tschigri (1998), the Middle East has long been an area of

brilliant civilizations and severe conflicts. Due to the region’s strategic location it had

attracted the attention of different powers to “seize its valuable territory” (ibid: 3).

It has faced conflicts between different countries and cultures, ideologies and

religions. Even though now it seems that the highest tensions are subsided by the

efforts of direct and indirect participants it still attracts world attention and is a “staple

of the world news” (Yehuda, Sandler, 2002).

One of the most outstanding and devastating conflicts in the region has been the one

between the Israeli people and their Arab neighbors.

The Balfour Declaration proposed in 1917 by the British Foreign Secretary Arthur J.

Balfour calling for the establishment of the national Jewish home in Palestine was a

triumph for the Zionist diplomacy and the realization of the dream of the Jewish

people who had longed for their home for many centuries (Shlaim, 2000: 7). The

realization of the Declaration into reality came with the establishment of the Jewish

State of Israel in 1948, after passing by the United Nations of the Resolution 181 in

favor of the partition of Palestine into the Jewish and Arab states (ibid: 25) causing

the major discontent among the existing non-Jewish community in Palestine,

especially the Palestinian Arabs that reflected in the deterioration of the Arab-Jewish

relations. The Palestine Arabs rejected the Plan, the action supported also by the Arab

League. This was the reflection of the “savage war between the two communities in

Palestine” (ibid: 27). This attitude turned into the war of independence, when on May

15, 1948 the regular armies o f Egypt, Transjordan, Syria, Lebanon, and Iraq invaded

Palestine. The war showed the weakness and disorganization of the Arab army.

Moreover, it served as a sign of the weak Arab solidarity and divergence in the Arab

aims in relation to the State of Israel. The Arab states took the Palestinian question to
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be their inter-Arab and internal affair and they used it as a means for achieving their

own interests.

The Arab countries were determined “to destroy the newborn Jewish state and cast

the Jews into the sea” (ibid: 35-36). Jordan with the King Abdullah, had as his aim

making “himself the master of the Arab part of Palestine”, and Syria intended to

dominate the region. The Arab states are sometimes considered to be in most respects

more fundamental to the conflict than the Palestinians, who transformed a local

communal conflict into an international issue (D. Pipes, Foreign Affairs, Fall 1991).

The conflict represents the interplay of different factors and actors. “It is the

multiissue, or multidimensional conflict. The attitudes and policies of each

participating parties were molded by its own history and system of internal forces and

pressures as well as by its interests. These in turn influenced those parties’ grievances

and ambitions, and the means they used in order to improve or remedy them. As the

interests changed over time, so did the policies designed to take care of them”

(Rubinstein, 1991: 195).

The crisis meant different things for different people. For the Arabs the creation of

Israel in an Arab land was an act of aggression and her survival had been seen as a

continuous act of aggression, therefore any action taken by the Arabs against Israel

was seen as defensive and any attempt by Israel to resist or oppose such action as

aggressive (Lewis, 2004: 297-98).

The conflict has taken many forms. The clash has been military, political and

economic. For instance, through the League of Arab States established in 1945, Arab

countries organized a boycott of international companies that traded with Israel.

Conversely, Israeli diplomats and pro-Israeli lobbyists strove to persuade American

policy-makers to deny arms and economic aid to Arab states considered friendly to

the United States during the Cold War era (Hinnebusch, 2003: 218).

There are many views on the conflict both in the literature and in the speeches and

declarations of officials and organizations, and in general in the world opinion. It is

obvious that the conflict has subsided during the most recent years however it still

keeps the region a hot-bed and poses political, social and economic instability for the

states.

The war of 1948 following the establishment of Israel, ended in the defeat of the Arab

armies and the erasure o f the name Palestine form the map. The order established on

the territory of Palestine was determined by the State of Israel becoming the status
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quo power (established by the armistice agreements signed by Israel with Egypt,

Lebanon, Jordan, and Syria after the first half of 1949) (ibid: 54).

This phase in the Arab-Israeli relations immediately after the war culminated in the

second Arab-Israeli war in June 1967 (here the mention should be made that this war

is counted as the third Arab-Israeli war, since the second one was the Sinai campaign;

however in the context of this dissertation the Sinai war of 1956 is not touched upon

for it did not bring much conceptual impact on the Arab-Israeli relations and it stands

outside the time-frame concerned).

The Arab states called Israel in the preamble to their decision in the Cairo Summit of

the Arab League in 1964, “the basic threat to the Arab nation in its entirety... if

necessary results are not achieved, collective Arab military preparations, when they

are completed, will constitute the ultimate practical means for the final liquidation of

Israel” (Shlaim, 2000: 229), thus for the first time collectively declaring an official

document with the aim of destruction of the State of Israel. This was the beginning of

a new era both for Israel and her Arab neighbors, the one of uncertainty and open

hostility.

During the earlier years the conflict was characterized by the Arab world’s “refusal

to come to grips with the broader question of existence of the State of Israel. Many

states perceived the creation of a Jewish state and the displacement of the Palestinian

Arabs as two sides of the same coin” (A. D. Miller, 1986: 9).

The first two decades of the conflict were notable for Arab refusal to recognize

Israel’s existence. Following the 1967 War the attitude started to change, however,

without resisting the ideological rigidity and representing the “frozen diplomacy”

period (phrase used by Shlaim, 2000) correlating to the “Three No’s” of Khartoum

Arab summit conference in 1967(no negotiation, no recognition, no peace with Israel)

though making implications that they would explore the possibilities o f making peace

with Israel.

Since the 1970s the conflict started to give way to the more orderly regime of conflict

management (Yehuda and Sandler, 2002). The war that took place in 1973 (called the

October War, or the Yom Kippur War, or Ramadan War, known in the Arab world

(Kamrava, 2005: 131) marked the turning point in the rivalry between the two people

and put it on the way of formation of the more realist attitudes of the actors and

opened the channels for negotiation and settlement.
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The period until the 1973 Yom Kippur War (when Egypt and Syria launched the

attack of Israel in Sinai Peninsular and the Golan Heights with the aim of recovering

of those territories respectively) was the one of little diplomatic activity and the one

with the strong identity and ideology based policies towards Israel. The imbalance in

power as well as the political differences between Israel and its Arab neighbors was

so extreme that meaningful negotiations proved to be impossible (Lesch and Tschirgi,

1998). The Arab states maintained the stance of regaining all of their lands and

refused any negotiations without the fulfillment by Israel of the major Arab demands,

implying the return to the borders of 4 June 1967 and the establishment of an

independent Palestinian state. The notion of the Palestinian state was introduced by

the Arab states for issuing to the United Nations Security Council and adopted as an

official stance by the majority (Noam Cnomsky. Perspective on the Palestinian-Israeli

issue. Palestine-Israel, USA, Politics, 12/26/2005: left view on the issue, which

reflects in general the tendency to see Israel as an “expansionist” state and calls for

the stronger international condemnation of Israeli policy and supervision of the

implementation of its withdrawal to the pre-occupied areas and realization of

Palestinian political and national rights by establishing of the Palestinian state as the

eventual outcome of the Arab-Israeli conflict, supported by the Arab states).

According to many analysts, in the mid-1970s ideologically and ethnically rooted

policies came into the process of giving way to pragmatically motivated approaches

on both parts (Lesch and Tschirgi, 1998, p. 107). In the 1970s, economic relations

with the West and with the United States in particular became a primary factor in the


[…]


groupings and fractions both within the territories of the frontline states, the

Palestinian Authority, and other Arab states with strong Islamic identities. The rise of

Islamic fundamentalism in the past years became the matter of concern of both

regional and international actors, and can be the factor that will move aside yet again

the salience of the Arab-Israeli “traditional” conflict in. The rise of the radicalism of

the non-Arab regional actors, namely Iran, can also be related to the category of

issues that would draw the attention of the parties o f the conflict away from Arab-

Israeli rivalries.

Even though the anti-Israeli rhetoric is used by the Arab leaders in their own states’

realms directed at satisfying the public opinion, that came to play important role in

the late 1990s and at present, the real actions are mostly improbable to go in accord

with such rhetoric. This would be unacceptable both for moderate states who would

not give up their developmentalist policies as that would harm their economies

already weak in the light of the high population growth and volatile oil prices; and the

radicals whose actual power falls short of their ambitions (Rubin, 1998).

Among these radical states Syria represents the halting point in the furthering of

peace achievements in the real terms, the state that still takes up the position of

insisting on Israel’s return of their land, despite the succession of the Syrian president

Hafez Al-Asad by his son Bashir Asad, who is considered to be a more moderate and
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pro-Western figure. The inflexibility of Syria and its “strategic parity” principle and

the dominating role in Lebanon (even after its withdrawal from the country in 2004),

will make it improbable for the Lebanese peace with Israel, for the country has strong

influence in Lebanon. So far, the peace process between Syria and Israel has been

frozen.

As is noted by Adel Darwish in The Middle East, “Syria under Hafez Al-Asad had no

wish for normal relations with Israel, and was prepared to postpone getting back

his land order to continue to lead the anti-Israeli anti-compromise front.” But despite

the debate in the Arab countries, that they are not in favor of “normalized” relations

with Israel, the Arab states would search to make a deal with Israel in order to regain

the occupied land for they cannot achieve it by force, which rules out any military

option.

Besides, the region experienced the coming to power in the state regimes of the more

pro-Western rulers, for instance in 2000 King Hussein of Jordan had been succeeded

by his son King Abdullah; Morocco, and Syria also had similar changes in monarchs

thus the countries are governed in a less autocratic and more pro-Western styles

(Andrew Album in The Middle East) which brings more hopes for Arab-Israeli

rapprochement.

In 2006 the Arab states held the summit at Khartoum which was compared to the one

held at the same place forty years ago that resulted in “Three No’s”; however, this

one showed itself as the reversal of positions of the Arab states. As Hassan Nafaa in

Al-Ahram commented, “the reason for change of heart is that the Arabs have lacked

the resort needed to support their continued snubbing of Israel’s pleas or, later, to lure

Israel and its supporters way from their aloofness in the face of Arabs’ new-found

supplication.”

Under the present circumstances the states affirm the peace settlement in accordance

with Beirut initiative, based on the comprehensive approach. For Israel such approach

is not satisfactory but the states do not have any other option, and unlike in the post-

1967 era they do not have strong regional leadership. Egypt (traditional pivotal state)

was absent from the 2006 Summit; they lack the collective will to challenge Israel;

the leaders have weaker stances in their own countries. Therefore, yet again, the states

face the degrading regional order, which again represents the precondition for their

future dealing with the conflict with Israel and other regional conflict present at the

time, and as Nafaa suggests, in order to achieve real improvement in relations with
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Israel, the states should find a “collective and rational management of the conflict

with Israel, in addition to the carefully-planned channeling and deployment of Arab

resources. Only then can the Arab countries effectively and rapidly push for a just

settlement to the conflict” (Naffa, in Al-Ahram Weekly).
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Appendix 1

Decision o f 19 June read:

“Israel proposes the conclusion of a peace agreement with Egypt based on the

international border and the security needs of Israel.”

The international border placed the Gaza Strip within Israel’s territory. Israel’s

conditions for peace were: (1) guarantee of freedom of navigation in the Straits of

Tiran and the Gulf o f Aqaba; (2) guarantee of freedom of navigation in the Suez

Canal; (3) guarantee of overflight rights in the Straits of Tiran and the Gulf of Aqaba;

(4) the demilitarization of the Sinai peninsula.

The decision proposed the conclusion of a peace treaty with Syria, based on

international border and the security needs of Israel. The conditions for peace were:

(1) demilitarization of the Golan Heights and (2) absolute guarantee of noninterference

with the flow of water from the river Jordan to Israel.

Source: Shlaim, 2004: 253
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United Nations Security Council Resolution 242 22 November 1967

Following the Six Day War, the United Nations Security Council adopted a British-

sponsored resolution aimed at solving the Arab-Israeli conflict.

The Security Council,

Expressing its continuing concern with the grave situation in the Middle East, the need

to work for a just lasting peace in which every State in the area can live in security,

Emphasizing further that all Member States in their acceptance of the Charter of the

United Nations have undertaken a commitment to act in accordance with Article 2 of

the Charter,

1. Affirms that the fulfillment of Charter principles requires the establishment of a

just and lasting peace in the Middle East which should include the application of both

the following principles:

2. 1 .(i) Withdrawal of Israeli arm forces from territories occupied in the recent

conflict; (ii) Termination of all claims or states of belligerency and respect for and

acknowledgement of the sovereignty, territorial integrity and political independence of

every State in the area and their right to live in peace within secure and recognized

boundaries free from threats or acts of force; 2. Affirms further the necessity (a) For

guaranteeing freedom of navigation through international waterways in the area; (c)

For guaranteeing the territorial inviolability and political independence of every State

in the area, through measures including the establishment of demilitarized zones; 3.

Requests the Secretary-General to designate a Special Representative to establish and

maintain contacts with the States concerned in order to promote agreement and assist

efforts to achieve a peaceful and accepted settlement in accordance with the provisions

and principles in this resolution; 4. Requests the Secretary-General to report to the

Security Council on the progress of the efforts of the Special Representative as soon as

possible.
