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I______________ External Examiner’s Report

The topic chosen by Evgenia Belyaeva is not a simple one. It analyses the dynamics of
the Arab states’ positions: Syria, Egypt, Lebanon and Jordan, to the Israeli - Arab Conflict.
This theme belongs to the issues of the complex Arab / Palestinian - Israeli conflict, but is
sometimes overshadowed by more outstanding issues in the conflict between Israelis and the
Palestinians. However, the Arab states' attitudes and positions towards Israel are the crucial
determinant for understanding the dynamics in the relations between Israel and its neighbors,
and they also help to understand why the Israeli-Palestinian conflict remains one of the most
intractable disputes in the modern history.

The introductory part of the thesis includes an historical overview of the Israeli-
Palestinian conflict, starting with the Balfour Declaration, moving to the UN GA Resolution
181 and leading to the War in 1948 (al-Nagba or Independence War). Already the War in
1948 shows the first discontent in the Arab positions to the Israeli-Palestinian Conflict. The
author shows the difference in intentions of the Arab states and rightly states that at this
period of time the Arab states were even more fundamental to the conflict than the
Palestinians and caused that the conflict moved from the local to the international level.

The core part of the thesis evolves from around the period after the War in 1967 until
the most recent times, which the author redivides into three periods in order to show the
dynamics o f the Arab positions on the fundamental milestones of the Arab-Israeli conflict.

The so-called ideological fight (so-called frozen diplomacy) from 1967 till 1973 was
the first significant phase in the Arab positions and attitudes. The power gap after the
tremendous victory of Israel in 1967 did not allow any retreat from hard-line Arab positions.
As a result of the war the Arab states admitted Israel as “an existing reality”, though their
approach was characterized by an unyielding ideological rigidity. Despite the common
diplomatic course adopted by the Arab states at the Khartoum Summit, there were
considerable differences among the Arab states as well.

This attitude was interrupted by the War in 1973 that, as the author points out, had a
sobering effect on all states and allowed a transformation into a more realist approach. The
Yorn Kippur War (Ramadan War) was a turning point in the relations between Israel and its
neighbors. At that time the economic relations with the West were one of the driving forces
behind the change in the Arab positions towards Israel. Israel proved to be not invincible in
the eyes of its Arab neighbors. Hence, this war was a successful attempt by the Arab states to
revenge the humiliating defeat from 1967 War and paved way to a political process.

The last phase started with the changes after 1989 and was allowed by the end of the
bipolar system. As the author points out, this part is aimed at showing the degree to which the
Arab states are actually willing to accept a peaceful settlement with Israel and hence bring to
a conclusion the development of their policies towards Israel. The author mentions the Madrid
conference and notices that this conference indicated readiness and need of the Arab states to
normalize relations with Israel. This chapter also analyses the reaction of the “frontline” states

to the Oslo I, the Jordanian-Israeli peace treaty and the reaction of Syria towards the peace
process in the 1990s.

Throughout the thesis, the author also mentions the Palestinian issue, which is not the
core issue of analysis, however, it plays a pivotal role in the Israeli-Arab conflict. It can be
nothing but agreed the Palestine question was often manipulated by the Arab regimes, as the
author also clearly states, to mobilize public opinion or to justify political moves. The author
also draws reader’s attention to the fact that in relation to the Palestinians there exists a
dichotomy in Arab attitudes.

The overall objective of the thesis outlined in the introduction, i.e. to follow the
dynamics and development of the Arab states’ attitudes and positions to the Israeli-Arab
conflict and towards the State of Israel, was fully accomplished. The thesis is based on a solid
study of resources. The author presents the topic is a very clear and elaborate way.

Regarding the content, I do not have any objections. In addition, the thesis is written in
perfect English.

Hence, I fully recommend the thesis for defense; I evaluate it by mark “výborně”
(“A”).
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